
DIÁRIO OFICIAL n. 9.67920 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 53 

Considerando a deliberação do Comitê Estadual de Desburocratização (CED), 
instituído pelo Decreto Estadual nº 14.160, de 16 de abril de 2015, em reunião ordinária 
realizada na data de 29 de maio de 2018;

Considerando RESOLUÇÃO CGE/MS/Nº 006, 05 de junho de 2018, publicado no 
Diário Oficial de n. 9670 de 6 de junho de 2018, Art.6º;

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Leonardo de Freitas Lamblem, matrícula 127992021, 
ocupante do cargo de Agente Metrológico, para adoção de providências visando 
publicação e atualização periódica da respectiva Carta de Serviços ao Usuário, devendo 
promover a mobilização e   sensibilização de todos setores envolvidos na prestação dos 
serviços a fim de proporcionar a consecução dos objetivos.

Campo Grande - MS, 19 de junho de 2018

Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente 
AEM/MS/INMETRO

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 023/18 DE 19 DE JUNHO DE 2018 

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

EXONERAR o recurso humano, especificado no quadro abaixo, do cargo em 
comissão na Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos, em conformidade com 
o estabelecido na Lei nº 4.502, de 03 de abril de 2014.

Nome Cargo Símbolo
Adriana de Vito Ros Ortiz Assessor DGA3

         Campo Grande MS, 19 de junho de 2018

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor–Presidente

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 024/18 DE 19 DE JUNHO DE 2018 

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR o recurso humano, especificado no quadro abaixo, no cargo em 
comissão da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos, em conformidade com 
o estabelecido na Lei nº 4.502, de 03 de abril de 2014.

Nome Cargo Símbolo
Adriana de Vito Ros Ortiz Assessor DGA2

         Campo Grande MS, 19 de junho de 2018

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor–Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 920, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao FRANCISCO GOMES DA SILVA, beneficiário 
da servidora falecida Erotildes Godoi de Almeida, matrícula n. 105824022, que detinha 
o  cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar de Inspeção de Alunos, 
classe E, nível VIII, código 60027, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, artigo 
44, inciso I, artigo 45, inciso I, e art. 46 § 2° todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, a contar de 7 de dezembro  de 2017 (Processo n. 55/504916/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 921, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à IRENE MEIRELES NESPOLI, beneficiária do 
Servidor falecido Gildo Nespoli, matrícula n. 12677021, que detinha o  cargo Auditor 
Fiscal da Receita Estadual, classe H referência 560, código 30004, da Secretaria de 
Estado de Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, 
artigo 31, inciso II, letra ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 15 de fevereiro de 2018 (Processo n. 55/500702/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 922, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à JUREMA CORREA FERREIRA, beneficiária do 
servidor falecido Estanislau Javorski, matrícula n. 97262021, que detinha o  cargo Fiscal 
Tributário Estadual, classe G, referência 455, código 30004, da Secretaria de Estado de 
Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, 
inciso II, letra ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, e art. 51  todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 28 de fevereiro de 2018 (Processo n. 55/501363/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 923, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA LUCIENE BARBOSA MARTINS, beneficiária 
do servidor falecido ENIO SARAIVA MARTINS, matrícula n. 108344021, que detinha o  
cargo Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 460, código 30004, da Secretaria de 
Estado de Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, 
artigo 31, inciso II, letra ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 15 de janeiro de 2018 (Processo n. 55/500347/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 924, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à DALVA ARANDA DA SILVA, beneficiária do 
servidor falecido Honorino Ventura da Silva, matrícula n. 3283022, que detinha o  
cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe D, nível VIII, código 60008, da 
Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
artigos 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 9 de abril  de 2018 (Processo n. 29/015168/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 925, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao RONALDO ALAERTE ZANETTINI, e o menor 
GABRIEL MENDES ZANETTINI, beneficiários da servidora falecida  Lucinéia Mendes 
Zanettini, matrícula n. 78967021, que detinha o cargo de Agente de Ações Sociais, classe 
C, Nível III, código 70322, da Secretaria de Estado de direitos Humanos Assistência 
Social e Trabalho, do Estado Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, 
inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso I, e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 20 de março de 2018 (Processo n. 55/501119/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 926, DE 19 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora OLGA LARANJEIRA SILVA , matrícula n. 
1857022, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006  (Processo n. 29/012720/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.67920 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 54 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 927, DE 19 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SUELY ALBUQUERQUE DE SOUZA , matrícula 
n. 2530021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006  (Processo n. 29/010350/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 928, DE 19 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora VICENCIA VALENTIM , matrícula n. 98736021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 
2006  (Processo n. 29/037719/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 929, DE 19 DE JUNHO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade à servidora 
SOLANGE CRISTINA GRECO GUELERE, matrículas n. 110572021, e n. 110572022 
ocupante dos cargos de Professor/Professor, classe E, nível III, código 60001, classe D, 
nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, 
§ 5°  da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda 
Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/007104/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JUNHO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

22758023 Edson França 
de Matos

Agente Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/500972/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.191/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JUNHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
17536022 Celsio Antonio Cerioli Professor Ageprev 55/500688/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.185/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JUNHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
27432022 Sebastião Ferreira 

Simões
1° Sargento 
PM

Ageprev 55/504960/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.179/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JUNHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
21649022 Celso Carlos 

Alvarenga Barbosa
3° Sargento 
PM

Ageprev 55/500648/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.173/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JUNHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
106363022 Valdiney das 

Neves Lopes
Subtenente BM Ageprev 55/504226/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.171/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JUNHO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
57790022 Sueli Aparecida da 

Silva Castro
Professor Ageprev 55/501678/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.377/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 880, de 11 de junho de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.674, de 12 de junho de 2018, referente à servidora MARIA JOSÉ 
SANTANA CORREA, matrícula 65848021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
29/034261/2017).

                ONDE CONSTA: “... (Processo n. 29/008974/2015) ...”   
                PASSE A CONSTAR: “...(Processo n. 29/034261/2017) ...”

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JUNHO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 160, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar a servidora Maria Lucia Rocha Toledo, matricula n. 74784023, Gestor 
de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal e do servidor David Lourenço, 
matricula n. 59141024, Gestor de Desenvolvimento Rural, para a função de Fiscal 
Substituto do Contrato n. 031/2018, celebrado entre a Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural de Mato Grosso do Sul   –  AGRAER  e a empresa MB Comércio 
de Máquinas, Ferramentas e Serviços EIRELI-EPP, Processo nº 71/600463/2018, 
objetivando a aquisição de   03 (três) grades aradoras, por meio de registro de preços 
em conformidade com as especificações constantes da Proposta de Preços (Anexo I) 
para atender às necessidades da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural 
– AGRAER, em atendimento ao Convênio/Contrato de Repasse n. 819168/2015.

Compete ao Fiscal do Contrato o acompanhamento e fiscalização do 
fornecimento do objeto contratado, de acordo com o Edital, Cláusulas contratuais e 
Art. 67 da Lei 8.666/93, afim de que as normas que regulam o instrumento contratual 
sejam devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente quando necessário.
  CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 158, DE 15 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Jovelina Maria de Oliveira, matrícula n.83876021 , 
para a função de FISCAL e do servidor David Lourenço, matrícula n. 59141024, para 


